
 
 
 

 

 

 

 

Výroční zpráva DSO Region Moravská cesta za rok 2022 
 

 

OBSAH  

1. Úvod 

2. Činnost DSO Region Moravská cesta v roce 2022  

3. Dokončené projekty v roce 2022 

4. Rozpracované projekty v roce 2022  

5. Přehled dotací v roce 2022 

6. Hospodaření v roce 2022 

7. Budoucí výhledy a plány  

8. Závěrečné shrnutí 

 

 

1. Úvod 

DSO Region Moravská cesta vznikl v únoru roku 2021, kdy se na ustavující členské schůzi 

v Haňovicích sešlo 15 zástupců obcí, kteří spolu založili nový dobrovolný svazek obcí na 

území MAS Moravská cesta. Prvním předsedou byl zvolen starosta obce Haňovice Arnošt 

Vogel, jenž byl opakovaně zvolen i po volbách do obecních zastupitelstev v roce 2022. 

DSO Region Moravská cesta se v roce 2022 rozrostl o 2 nové členy, celkem je k 31. 12. 2022 

tvořen 17 obcemi, které se dohodly na spolupráci zejména v oblastech zachování zvyků 

a tradic regionu, péče o všestranný rozvoj zájmového území a o potřeby občanů 

členských obcí. 

Hlavní činnost svazku je zaměřena zejména na výkon činností směřujících  

k systematickému a efektivnímu rozvoji zájmového území, ochranu a prosazování 

společných zájmů členských obcí a jejich spolupráci při rozvíjení činností týkajících se:  

• zpracování a realizace strategie meziobecní spolupráce v zájmovém území, 

• zajištění veřejné dopravní obslužnosti, 

• koordinace územního plánování v zájmovém území, 

• řešení odpadového hospodářství, nakládání s vodami, ochrany životního prostředí a 

využití obnovitelných zdrojů energie, 

• správy majetku členských obcí, 

• propagace svazku a jeho zájmového území, 

• poskytování servisu a komplexních služeb obcím, 

• koordinace spolupráce a výměny know-how mezi státy, státními orgány a 

organizacemi, obcemi, svazky obcí, spolky, právnickými a fyzickými osobami, 

• koordinace významných investičních akcí, 

• oblasti školství a vzdělávání, 

• oblasti sociální péče a zdravotnictví, 

• oblasti rozvoje kultury a cestovního ruchu, 

• oblasti regionálních tradic, výrobců a služeb, 

• oblasti veřejného pořádku a požární ochrany, 

• oblasti lidských zdrojů, 

• spolkové činnosti. 



 
 

2. Činnost DSO Region Moravská cesta v roce 2022  
V druhém roce svého působení začal svazek s realizací projektu „Pořízení vybavení pro 

spolkové a společenské aktivity DSO“ z Programu rozvoje venkova (PRV), na které úspěšně 

žádal v roce 2021. DSO pořídil z dotace PRV vybavení pro podporu kulturních akcí 

v obcích: projektor, rámové plátno, ozvučení, přívěsný vozík, na kterém je vybavení 

uloženo a převáženo mezi obcemi, a nůžkový stánek s potiskem DSO. Vybavení bylo 

obcemi a spolky využíváno především v letních měsících, kdy proběhlo v členských 

obcích 19 promítání a další 4 promítání se konala na podzim a v zimě. 

Během letních prázdnin uspořádal DSO v několika členských obcích přídědinské tábory 

pro děti, při jejichž realizaci pomáhaly místní spolky. Celkem se uskutečnilo  

7 táborových turnusů pro 120 dětí v obcích: Střeň, Skrbeň, Náklo, Horka nad Moravou a 

Haňovice. 

Dále byla opět podána žádost o dotaci v programu podpory kultury Olomouckého kraje 

na druhý ročník akce „Ô nás na Hané“. Členské obce se domluvily na podpoře 

hanáckých tradic, hanáckého nářečí a kultury. Na tuto akci byla od Olomouckého kraje 

získána dotace ve výši 15 000 Kč. Akce se konala na pevnůstce v členské obci Křelov - 

Břuchotín a záštitu poskytl senátor Marek Ošťádal. Vystoupila tu hanácky zpívající skupina 

Veškerá Úcta a o program pro děti se postaralo Rodinné a komunitní centrum Housátko 

z Nákla a Zahradní divadlo z Litovle.  

Vzhledem k tomu, že rok 2022 byl i rokem voleb do obecních zastupitelstev, došlo nutně 

k výměně některých zástupců členských obcí i v řadách DSO Region Moravská cesta. 

Koncem listopadu 2022 proběhla Členská schůze svazku, na které byla zvolena nová rada 

svazku, kontrolní komise a nová místopředsedkyně, kterou se stala starostka obce 

Červenka Ing. Renata Dvořáková. Předsedou byl opětovně zvolen starosta Haňovic Arnošt 

Vogel. Jelikož se svazek rozrostl o nové členy, byla zvolena 9tičlenná rada, kterou tvoří 

obce Haňovice, Červenka, Dubčany, Horka nad Moravou, Cholina, Litovel, Měrotín, Náklo 

a Střeň.  

S projekty a činností DSO souvisela práce účetní a manažerky svazku. Práci účetní 

vykonávala na základě dohody o provedení práce v roce 2022 p. Kadlčíková  

z obecního úřadu obce Skrbeň. Dohoda s paní Kadlčíkovou pro rok 2022 byla uzavřena 

na konci roku 2021. Manažerkou svazku je Libuše Literová, která pracovala na základě 

Smlouvy o manažerském řízení platné do 31. 12. 2022. V listopadu 2022 byla uzavřena 

s manažerkou nová Smlouva pro rok 2023.  

Dále bylo v prosinci 2022 schváleno členskou schůzí přistoupení 2 nových členů DSO  

k 1. 1. 2023 a to obce Luká a města Litovel.  

 

Foto z přídědinských táborů a druhého ročníku Ô nás na Hané 

 

 



 

 
 

 

 

3. Dokončené projekty v roce 2022 

 

DSO Region Moravská cesta dokončil v roce 2022 projekt „Pořízení vybavení pro spolkové 

a společenské aktivity DSO“, povedlo se nakoupit veškeré plánované vybavení, které 

mohou nyní využívat všechny členské obce a jejich spolky při konání svých akcí. Byl 

zrealizován druhý ročník kulturní akce Ô nás na Hané. 

 

4. Rozpracované projekty v roce 2022 

 

V roce 2022 začalo plánování společného projektu na omyvatelné nádobí z Operačního 

programu Životní prostředí, obce se domluvily na pořízení vratných kelímků a myček. Dále 

se naplánoval již třetí ročník kulturní akce Ô nás na Hané. 

 

5. Přehled čerpaných dotací v roce 2022  

 

Přijaté dotace  

Účel dotace Výše dotace 

Skutečně použito k 

31.12.2022 

Olomoucký kraj – dotace na akci: “Ô nás na Hané“ 15.000,00 Kč 15.000,00 Kč 

SZIF – dotace na akci „Pořízení vybavení pro spolkové a 

společenské aktivity DSO“ 274.119,00 Kč 274.119,00 Kč 

Celkem:  289.119,00 Kč 289.119,00 Kč 

 
 

6. Hospodaření DSO Region Moravská cesta v roce 2022  

6.1 Závěrečný účet DSO Region Moravská cesta za rok 2022, podle § 17 zákona  

č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 

předpisů 

Pro rok 2022 byl Členskou schůzí dne 10. 12. 2021 schválen rozpočet o celkovém objemu 

568.000 Kč.  

V průběhu roku 2022 proběhla celkem 4 (čtyři) rozpočtová opatření a 18 (osmnáct) změn 

rozpisu rozpočtu.  



 
 

Údaje o plnění příjmů a výdajů za r. 2022 

PŘÍJMY 

Kapitola 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet Skutečnost % 

Třída 1 – Daňové příjmy 0,00 0,00 0,00  

     

Třída 2 – Nedaňové příjmy 30 000,00 373 160,00 306 890,00  

3392 – Zájmová činnost v kultuře 30 000,00 95 770,00 29 500,00 30,8 

3421 – Využití volného času dětí a mládeže 0,00 177 390,00 177 390,00 100,0 

3636 – Územní rozvoj 0,00 100 000,00 100 000,00 100,0 

Třída 3 – Kapitálové příjmy 0,00 0,00 0,00  

     

Třída 4 – Přijaté transfery 441 999,20 533 839,20 533 839,00  

4121 – Neinvestiční přijaté transfery od obcí 166 000,00 234 720,00 234 720,00 100,0 

4122 – Neinvestiční přijaté transfery od krajů 0,00 15 000,00 15 000,00 100,0 

4213 – Investiční přijaté transfery ze státních fondů 0,00 274 119,00 274 119,00 100,0 

4216 – Ostatní investiční přijaté transfery ze SR 275 999,20 0,20 0,00 0,0 

6330 – Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 0,00 10 000,00 10 000,00 100,0 

PŘÍJMY CELKEM 471 999,20 906 999,20 840 729,00 92,7 

 
    

VÝDAJE     

Kapitola 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet Skutečnost % 

Třída 5 – Běžné výdaje 218 000,00 628 500,00 548 504,39 87,3 

3392 – Zájmová činnost v kultuře 0,00 50 500,00 25 845,68 51,2 

3399 – Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostř. 50 000,00 50 000,00 15 289,07 30,6 

3421 – Využití volného času dětí a mládeže 0,00 250 000,00 244 307,00 97,7 

3636 – Územní rozvoj 163 00,00 263 000,00 252 439,24 96,0 

6310 – Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 3 000,00 3 000,00 93,40 3,1 

6330 – Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 0,00 10 000,00 10 000,00 100,0 

6399 – Ostatní finanční operace 2 000,00 2 000,00 530,00 26,5 

     

Třída 6 – Kapitálové výdaje 350 000,00 349 500,00 344 722,00 98,6 

3392 – Zájmová činnost v kultuře 350 000,00 349 500,00 344 722,00 98,6 

     

VÝDAJE CELKEM 568 000,00 978 000,00 893 226,39 91,3 

 

 

  



 
 

 

6.2 Hodnotící zpráva o hospodaření DSO Region Moravská cesta za rok 2022  

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření DSO Region Moravská cesta za rok 2022:  

Přezkoumání hospodaření DSO za rok 2022 provedl pověřený kontrolor Krajského úřadu 

Olomouckého kraje Mgr. Dušan Vogl. Přezkoumání hospodaření bylo provedeno  

v souladu se zákonem 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření územních 

samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, jehož cílem je ověření, zda 

hospodaření DSO odpovídá závazným právním předpisům, především zákonu o obcích, 

o rozpočtových pravidlech územně samosprávných celků, o účetnictví, případně dalších 

předpisů upravující hospodaření obce a DSO. Závěr zprávy o výsledku přezkoumání 

hospodaření zní: při přezkoumání hospodaření dobrovolného svazku obcí DSO Region 

Moravská cesta za rok 2022 nebyly zjištěny chyby a nedostatky (§ 10 odst. 3 písm. a) 

zákona č. 420/2004 Sb.). 

 

7. Budoucí výhledy a plány  

Cílem pro rok 2023 je zrealizovat společný projekt z Operačního programu Životní prostředí, 

nakoupit vratné kelímky a myčky a zajistit tak dostupnost tohoto vybavení  

pro členské obce a obecní spolky. Dále je v plánu uspořádat třetí ročník akce Ô nás na 

Hané, která se opět uskuteční na podzim.  

Výhledově jsou také plánovány další rozvojové aktivity DSO. Jednou z nich je spolupráce 

obcí na kontrole výskytu komárů v území. 

 

8. Závěrečné shrnutí  

Rok 2022 byl druhým rokem spolupráce mezi 17 členskými obcemi. V 7 členských obcích 

došlo díky volbám do obecních zastupitelstev ke změně starosty. Aby se svazek mohl dále 

rozvíjet a vykonávat svou činnost, byl zvýšen členský příspěvek z 10 Kč na 15 Kč.  

 

DSO Region Moravská cesta hodnotí svoji činnost v roce 2022 jako uspokojující a do 

budoucna plánuje rozšíření své činnosti, především v oblasti dotační a také v běžných 

aktivitách DSO, které se podílejí na zlepšení života občanů členských obcí.  

 

 

  



 
 

Odpovědnost za výroční zprávu Čestné prohlášení:  

Údaje uvedené ve výroční zprávě DSO Region Moravská cesta za rok 2022 odpovídají 

skutečnosti a žádné podstatné okolnosti, které by mohly ovlivnit přesné a správné 

posouzení DSO Region Moravská cesta, nebyly vynechány.  

 

 

Výroční zpráva byla schválena kontrolní komisí na zasedání dne 28. 11. 2023. 

 

 

 

 

 

Arnošt Vogel, předseda 

 

 

 

Renata Dvořáková, místopředseda 

 

 

DSO Region Moravská cesta, Náklo 14, Náklo 783 32 

IČO: 09944991, č.ú.: 2701951326/2010 (Fio Banka) 

www.dso-moravskacesta.cz 

 

 


